
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE ENSINO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 02/2022/DEN/ACADEPOL 
CONCURSO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

A  Delegada  de  Polícia  Elisangela  Melo  Reghelin,  Diretora-Geral  da
Academia de Polícia Civil e Presidente da Comissão de Concursos, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados
a  classificação  final  do  Curso  de  Formação  Profissional  de  Escrivão  de
Polícia da 56ª Turma.

1) A classificação final do Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia da 56ª Turma, fase final do Concurso Público de
Escrivão de Polícia (Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL), é homologada na seguinte ordem classificatória:

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA

1.º. MICHELE ANGELITA SCHUTZ DO NASCIMENTO 9,7932692308
2.º. LUCAS PIOVESAN FASSINI 9,7653846154
3.º. MÔNICA CORRÊA DE MELO 9,7596153846
4.º. ROBERTO RUOSO MORAES 9,7451923077
5.º. MARCELO BREZOLIN BORTOLOTTO 9,7259615385
6.º. CAMILA TEIXEIRA KURTZ 9,7259615385
7.º. FERNANDA QUEVEDO DALLMANN 9,6971153846
8.º. JOSÉ INÁCIO BECCHI 9,6634615385
9.º. FRANCIÉLI DA COSTA RUBERT 9,6490384615
10.º. NATÁLIA REGINA ALBA 9,6490384615
11.º. BRUNA CAROLINE FEIDEN MARKUS 9,6442307692
12.º. IVANNA FEIJO AVILA RIBEIRO 9,6346153846
13.º. GIULIA MICHELI POZZOBON 9,6298076923
14.º. LUANA CASSOL 9,6153846154
15.º. JAQUELINE CARNEIRO 9,6057692308
16.º. ANDRESSA ROSLER CORTES 9,6057692308
17.º. FABIANA CRISTINA SECO 9,5769230769
18.º. TAMIRA FLOOR 9,5673076923
19.º. RICARDO PAVANI 9,5625000000
20.º. LUÍSA STORNIOLO FERNANDES 9,5480769231
21.º. AUGUSTO SANTANA NASCIMENTO 9,5355769231
22.º. JULIANA LAIS BARBIERI 9,5336538462
23.º. PRICILA LANGNER RAMOS 9,5192307692
24.º. RAFAEL MARTINS MEDEIROS DE OLIVEIRA 9,5096153846
25.º. CAROLINA MELLO COLOMBO HOCH 9,5096153846
26.º. BRUNO MARTINS 9,5048076923
27.º. LEONARDO MORAES VERIATO 9,4951923077
28.º. JEAN LUIS PICCININI 9,4913461538
29.º. RICARDO GUIMARÃES DOS REIS 9,4903846154
30.º. TAIS HEMANN DA ROSA 9,4884615385
31.º. MARCO PABLO MARQUES BARALDO 9,4807692308
32.º. ISADORA LUIZ BRENNER 9,4759615385
33.º. GUILHERME EMMEL ZAMBRANO 9,4711538462
34.º. RICARDO CASALI SUDBRACK 9,4471153846



35.º. AMANDA REIS GONÇALVES 9,4384615385
36.º. FRANCIELE DUPONT 9,4346153846
37.º. DANIELA STROTKAMP PEREZ 9,4326923077
38.º. CÍCERO EUGÊNIO GHINZELLI DEMORI 9,4230769231
39.º. CAMILA GERMANN MEIRER 9,4230769231
40.º. GUILHERME OSTJEN GONÇALVES 9,4221153846
41.º. CAROLINE OLIVEIRA DA LUZ* 9,4134615385
42.º. WANESSA CARDOSO DIOGO 9,3942307692
43.º. KAREN SILVEIRA TRICHES 9,3894230769
44.º. ISAC COSTA LOPES 9,3875000000
45.º. RODRIGO MACHADO ALVES 9,3673076923
46.º. SUZANE KOEHLER 9,3653846154
47.º. FRANCINE DO NASCIMENTO FONSECA 9,3605769231
48.º. ALINE RESCHKE ENDLER 9,3586538462
49.º. ALAN ASTURIAN 9,3538461538
50.º. STEFFANY SESSI FIALHO 9,3509615385
51.º. CAMILA DOS SANTOS DE CASTRO 9,3509615385
52.º. FRANCESCO BRENO CAMPOLONGO VIEIRA 9,3461538462
53.º. DARIO ARMANDO DALL ASTA 9,3413461538
54.º. ADRIANA FREITAS LEOTE 9,3365384615
55.º. FERNANDA DA SILVA GALEAZZI AZAMBUJA 9,3346153846
56.º. VANESSA CEZAR LIMBERGER 9,3346153846
57.º. LAÍS SIEBRA MENDES 9,3346153846
58.º. VANESSA DA SILVEIRA POLGA 9,3317307692
59.º. ALINE VARGAS SILVA 9,3317307692
60.º. GISLAINE DA LUZ BORCH 9,3134615385
61.º. TATIANA GREGORY 9,3125000000
62.º. THIAGO MARTINS COSTA VIANNA 9,3076923077
63.º. MARIANA MATOS ALVES 9,2855769231
64.º. CASSIELE GONÇALVES VIANA 9,2788461538
65.º. GRACE IRIS GOTTSCHEFSKY 9,2788461538
66.º. ELIZABETH TIGIK DE BARROS 9,2663461538
67.º. LUANA LUÍSA HUNNING 9,2615384615
68.º. MARA LOPES COIMBRA 9,2548076923
69.º. MARCIA LEMOS LENCE 9,2538461538
70.º. TAÍSE JULIANA LAMPERT 9,2451923077
71.º. FERNANDA WENDLER BLASCKE 9,2355769231
72.º. LUCIRLAINE ANDRADE PINHEIRO AZEVEDO 9,2288461538
73.º. ALINE BLANCO DOS SANTOS 9,2259615385
74.º. MARINA HALMENSCHLAGER 9,2259615385
75.º. DAVID GERMANO PAES 9,2163461538
76.º. VERÔNICA JOANA SALVI TRICHES 9,2163461538
77.º. VANESSA FRANCINE DE SOUZA 9,2115384615
78.º. GABRIELA ESTER GODOY VAZ 9,2067307692
79.º. FERNANDA VASCONI SAEZ BROWN 9,2067307692
80.º. ANA PAULA NONNEMACHER MATOS 9,1971153846
81.º. GIOVANA SCHULZ FABRICIO 9,1971153846
82.º. DEBORA DELLAI 9,1903846154
83.º. FELIPE HORLLE DE OLIVEIRA 9,1778846154
84.º. FERNANDO GARCIA JUNIOR 9,1769230769



85.º. TÁISSON SOARES GRAEBNER 9,1759615385
86.º. TALITA POZZEBON VENTURINI 9,1490384615
87.º. GRACIELE MULLER 9,1442307692
88.º. RODRIGO NICOTTI GOMES FERREIRA 9,1394230769
89.º. EDUARDO MANZONI RUFINO 9,1346153846
90.º. PEDRO VICTOR SILVA GODOY 9,1346153846
91.º. BRUNA ALBUQUERQUE MELLO 9,1250000000
92.º. LUANA OXLEY VALENTE 9,1201923077
93.º. CAÁYARI ZEFERINO AMÉRICO 9,1182692308
94.º. ANDRÉ MARTINS PORTAL 9,1105769231
95.º. GABRIELA BUENO MARTINS 9,0913461538
96.º. VANESSA CARINE RODRIGUES 9,0913461538
97.º. BRUNO MAFI DA SILVEIRA 9,0913461538
98.º. THIELY TANARA MEOTTI 9,0836538462
99.º. RENI RIBEIRO ACOSTA LOPEZ 9,0673076923
100.º. GUILHERME SOARES 9,0625000000
101.º. CONRADO POLESE 9,0394230769
102.º. GIOVANA IGUINY DA ROCHA 9,0365384615
103.º. WILLIAM JUSSIÊ DE MORAIS RODRIGUES 9,0240384615
104.º. DAMARIS RAQUEL BERTOLDI 9,0240384615
105.º. ALINE GABRIELA GONÇALES DE SANTANA 9,0240384615
106.º. GIULIANNE DOMINGUES PEREIRA 9,0153846154
107.º. GABRIELA SANFELICE FRAZZON 8,9951923077
108.º. ANDRESSA GISLAINE PINTO BERGER 8,9865384615
109.º. SIMONE BRUCH DOS SANTOS 8,9836538462
110.º. MICHELLE DE CARVALHO BORGES 8,9788461538
111.º. MARINA SCHINETZKY 8,9750000000
112.º. LIESE KLIMECK BRAUNER PISSOLATO 8,9711538462
113.º. CÉSAR AUGUSTO CARDOZO DA COSTA 8,9480769231
114.º. CAROLINE DEBASTIANI MILCHAREK 8,9250000000
115.º. LUCIANO ANTUNES FUENTES 8,9230769231
116.º. EVERTON SCHMIDT 8,9038461538
117.º. THAIS SPERHACKE MERINO* 8,8990384615
118.º. PEDRO UASLEN SANTOS MARTINS 8,8971153846
119.º. RAQUEL FORTINI PAIXÃO 8,8750000000
120.º. GUSTAVO DA ROSA FERNANDES 8,8461538462
121.º. ALINE DE OLIVERIA GARCIA 8,8293269231
122.º. DIVA HELENA DA SILVA FONTANA 8,7548076923
123.º. CARINA FLORES GHEDINI 8,6500000000
124.º. THIAGO GUEDES MEIRELLES 8,6278846154
125.º. HANNI KETTERMANN DA SILVEIRA* 8,6019230769

(*) Os candidatos grafados com 1 (um) asterisco concluíram o Curso de Formação amparados por medida liminar judicial.

2) Nos casos de empate, foi utilizado o critério de desempate previsto no item 15.2 do Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL.

3) Em relação à aluna SUELLEN KARLA PAPPEN MAURIN, por determinação judicial, aguarda aplicação das provas das disciplinas
de Defesa Pessoal, Treinamento Físico e Armamento e Tiro para conclusão do curso.

4) Todos os alunos constantes no item nº. 1 deste edital ficam convocados a comparecer na Cerimônia de Formatura que ocorrerá dia
12/05/2022, às 11h no Centro de Eventos da PUCRS, Av. Ipiranga nº. 6681, prédio 41. Os alunos deverão se apresentar no local da
formatura às 8h do dia 12/05/2022.



Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 10 de maio de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Clarissa de Oliveira Lopes Castilhos,
Delegada de Polícia,

Diretora da Divisão de Ensino/ACADEPOL


